[image: image1.png]G i R T

*

关于印发《湖南女子学院节能管理办法》

的通知

各部门、各单位：

《湖南女子学院节能管理办法》已经学校校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                      湖南女子学院

                       2025 年2月28日

湖南女子学院节能管理办法

第一章 总 则
第一条 为积极推进节约型校园建设，进一步加强我校节能管理工作，切实保障正常的教学、科研、生产、生活用水用电秩序，根据《中华人民共和国电力法》、《中华人民共和国水法》、《公共机构管理条例》以及国家和省市的其他有关规定，结合我校实际情况，制订本办法。

第二条 凡在湖南女子学院范围内使用水、电、气等能源的校内外单位和个人必须遵守本办法。

第二章 组织领导
第三条 学校加强对节能工作的领导，成立湖南女子学院节能工作领导小组。由校长担任组长，分管后勤副校长担任副组长，成员包括各二级单位主要负责人。

领导小组成员如有变动，由相应职务人员自行递补，不再另行发文。

第四条 节能工作领导小组按照依法节能、按实收费、定额管理、技术进步、合理用能和师生参与的原则，制定科学合理、适应学校发展的节能计划；根据上级行政主管部门的要求合理使用资源、能源，保护环境，努力降低全校能耗，节约办学成本，创建节约型校园。

第五条 后勤基建处为学校能耗管理职能部门，负责全校能源管理、节能规划、供水供电设施的运行管理、水电费的计量催缴，参与供水供电设备设施的新建、改扩建的设计与规划工作。

节能措施
第六条 优化建筑设计，提高建筑节能标准；定期对建筑进行能源审计和节能改造；使用节能型建筑材料和设备。

第七条 应采用高效节能照明设备，推广节水型器具和设备。

推广使用自然光照明。

第八条 学生自习尽可能集中，杜绝少数学生占用教室浪费电能的现象。教室的照明空调等用电设备由上课的班级学习委员在下课以后关掉，实验室的照明空调等用电设备由实验室管理人员负责。

第九条 各单位或个人必须加强对空调的节能管理，使用空调时须关闭门窗，空调设置温度夏季不低于26℃，冬季不高于22℃，长时间（20分钟以上）离开室内，应该关停空调。已安装空调节能控制器的办公室的空调使用应严格按空调控制策略来执行。

第十条 为保障学校供电线路安全和消防安全，后勤基建处根据实际情况对寝室用电电流或者恶性负载进行限制。未安装空调的学生公寓单间寝室总功率控制在2700W；安装空调的学生公寓单间寝室总功率控制在4000W，超过规定功率系统自动断电。

第十一条 加强节能宣传教育，组织师生开展节能活动，提高师生节能意识，杜绝“长明灯”、“长流水”现象。
第四章 节能目标与考核

第十三条 持续推进节能平台建设，制定配套目标管理办法，逐步实现全校各二级单位的目标考核。同时将节能工作纳入到学校对各二级单位的年终考核目标，考核结果作为评优评先的重要依据。

第十四条 节能工作突出的二级单位和个人给予表彰和奖励，对浪费能源的二级单位和个人通报批评。

第十五条 本办法自发布之日起执行，由后勤基建处负责解释。

湘女院行字〔2025〕13号

　-２-
-１-